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B REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.290/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré -
nga gjyqtarét; Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj-Rugova, dhe Bujar Muzaqi-anétarég, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, t& paraqgitur kundér subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés & do t& mbahen mé daté;09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé dat&;03.02.2025, merr kété,

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.290/2025, e dat&s;01.02.2025.

II. Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit
t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés gé do t&
mbahen mé daté 09.02.2025, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 4,000.00 (katérmij&)
euro.

IHL. Detyrohet subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) , g& gjobén e shqiptuar
si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé s€ ké&tij vendimi,

Arsyetim

Me dat&;01.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, né t& cilén pretendohet né llogaring zyrtare té
Komunés s& Obiligit né facebook &shté postuar njé fotografi, me tekst shogérues, e cili &shté
realizuar n& hapésirat e brendshme né Komunén e Obiligit, né kundérshtim me dispozitat
ligiore zgjedhore, duke shfrytézuar burimet dhe institucionet publike shtetérore pér qéllime
elektorale. Mg tutje n& ankes¢ pretendohet se shefi i shtabit zgjedhor Ibush Mjekigi nga
radhét e subjektit politik LDK, kishte mbajtur nj& takim i cili kishte pér qéllim organizimin e
tubimit zgjedhor t€ 2 Shkurtit né Komunén e Obiligit. Andaj né& ankesé pretendohet se me
kété veprim subjekti politik LDK ka shkelur dispozitat ligjore t& nenit 36, paragrafi 1 i Ligjit
Nr.08/1.-288 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP. Parashtruesi i
ankesés ka kérkuar nga PZAP g€ t& nxjerré vendim me t& cilin do t& aprovojé si t& bazuar
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ankesén e LVV-sg, dhe ndaj subjektit politik LDK, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, t’i shqiptojé
dénim me legjislacionin né& fuqi. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur postimin
né facebook me fotograti q& déshmon veprimin né kundérshtim me LZP-né.

Mg dat&;31.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli n€ Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér
pérgjigje deri me daté;01.02.2025.

NE pérgjigien né ankesé€ t€ datés;01.02.2025, t& subjektit politik, Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), ka theksuar se n€ lidhje me ankesén e LVV-sg, kané sqaruar se &shté béré
nj€ gabim teknik nga administratorja e fages, lidhur me publikimin e datés 31 Janar 2025, né&
fagen zyrtare t& Komunés sé& Obiliqit, e cila aksidentalisht e ka publikuar postimin dhe se i
njéjti postim &shté fshiré brenda sekondave, sapo gabimi &shté vérejtur dhe nuk ka pasur
asnjé qéllim pér keqpérdorim té burimeve institucionale pér ndonjé aktivitet politik apo
elektoral. ME tutje n€ pérgjigje né ankesé theksojné se ky ishte njé gabim teknik i cili nuk
mund t& keqpérdoret pér t€ ndértuar narracione t& pavérteta dhe se as komuna e Obiligit dhe
se as LDK ng Obiliq, nuk kané as njé interes dhe as nj& praktik qé& t& pérdorin asetet publike
pér qéllime politike. Po ashtu theksojné se sa u pérket pretendimeve se ky postim &shté béré
pér promovim t& njé aktiviteti elektoral t& LDK-s&, theksoj se LDK-ja, &shté nj& subjekt i
pérgjegjshém i cili respekton me pérpikéri legjislacionin né fuqi dhe normat demokratike, dhe
se t& gjitha aktivitetet e saj i zhvillon n& pérputhje t€ plot me kornizén ligjore zgjedhore dhe
né asnjé rrethané nuk ka shkelur ndonjé dispozité pér pé&rdorimin e resurseve publike pér
géllime politike. N& pérgjigjen e tyre theksojné se Subjekti politik LDK, né Komunén e
Obiliqit, do t& vazhdojné t€ jet& nj& forcé politike dhe njé konkurrencé e hapur politike qé
promovon zgjedhje t& ndershme duke u bazuar né& ide dhe vizion pér gytetaret. Mg tutje
pérmes pérgjigjes n& ankesé ka kérkuar nga PZAP g€ ta refuzojé si t&€ pa bazuar ankesén
A.nr.290/2025.

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoj dhe vler&soi ankesén dhe pérgjigjen né ankes&, véren se ankesa
€shté e bazuar.

Nga provat materiale e bashkangjitur ankesés, t& Subjektit Politik LVV dhe shkresave tjera t&
léndés, paneli ka vler&suar se nga ana e shefi i shtabit zgjedhor, Ibush Mjekiqi nga radhét e
subjektit politik LDK, &sht& shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushat&s s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qé &shté
shfrvt€zuar institucioni publik, k&été¢ rast Komuna nga zyrtari publik pér qéllime elektorale,
veprim Ky 1 cili bie né kundérshtim me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1, Ligji Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, i cili nen pércakton se “ Personi gé
mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga
pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave”.

Edhe pse sipas pérgjigjes s& dhéné n& ankesé pretendohet se &shté béré njé gabim teknik nga
administratorja e faqes, lidhur me publikimin e daté€s 31 Janar 2025, né fagen zyrtare t&
Komunés s& Obiliqit, e cila aksidentalisht e ka publikuar postimin dhe se i nj&jti postim &shté
fshiré brenda sekondave, sapo gabimi &shté vérejtur dhe nuk ka pasur asnjé g&llim pér
kegpérdorim t& burimeve institucionale pér ndonjé aktivitet politik, mirépo sipas vler&simit t&
panelit né fotografin ¢ bashkangjitur shihen postera t& subjektit politik LDK dhe takimi 1



pérfagésuesve t& nj&jtit subjekt politik brenda zyreve t& Komunés s& Obiligit, t&¢ udhghequr
nga udhé&heqési i shtabit zgjedhor, Ibush Mjekiqi, pér mobilizim gjaté fushatés zgjedhore me
qéllim t& pérfitimit t& votave, mirépo sipas vlerésimit t& panelit ky veprim &shté né
kundérshtim me dispozitén e nenit 36 par.1, Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés parashihet se: “ Personi gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i
caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té

vorave "

Késhtu g€ paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv & kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben shkelje
t€ legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston se subjekti politik LDK, ka qené& i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj takimi i mbajtur dhe
pérfshirja e fotografisé pér fushaté zgjedhore né ambiente t& institucionit, né kété rast t&
Komunés s& Obiliqit, e q& p&rbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar
me dispozitén e lartcekur 1& rregullés zgjedhore.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigia né ankes€, se ky postim &shté fshiré
menjéheré brenda sekondave t& para, sapo &shté vérejtur gabimi, mirépo kété pretendim paneli
e vleréson si t& pa bazuar, ngase ¢ nj&jta nuk e ka provuar né pretendim t& tillé me asnjé prové

t€ vetme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.290/2025, daté;03.02.2025
Kryesues i, Panelits
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Késhilla Juridike: Kundér ké&tij vendimi nuk lejohet ankesa konform. nenit L8 paragrafi 4 t&
LZP-sé.




